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1. Cel opracowania 

 

 

 

 

Celem naszego opracowania jest poruszenie zagadnień związanych z energetyką i obronnością 

dla województwa pomorskiego do roku 2050. Omawiane przez nas zagadnienia są kluczowe w 

kontekście zachowania bezpieczeństwa energetycznego dla obywateli i kraju. Wspólnie 

opracowana wizja opiera się na korelacji między energetyką jądrową i odnawialną w celu 

zachowania racjonalnego gospodarowania energią. Nasze województwo stwarza idealne 

warunki dla rozwoju energetyki przyszłości, co otwiera drzwi na dynamiczny rozwój tego 

regionu. Jednak, aby sprostać temu wyzwaniu niezbędne będzie omówienie innych zagadnień 

wchodzących w skład tej szansy takich jak między innymi: geopolityka, demografia ,gospodarka, 

transport i przyroda. W niniejszej pracy poruszymy każdy z tych tematów definiując jego 

najważniejsze czynniki, wyzwania, możliwości i wiele innych.  
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2. Uwarunkowania, trendy, zagrożenia i wyzwania rozwoju województwa pomorskiego w 

perspektywie 2050 

 

GEOPOLITYKA      DEMOGRAFIA           KLIMAT         ENERGETYKA     GOSPODARKA    TRANSPORT 

2.1. Uwarunkowania geopolityczne 

 

 

 

 Pomorze stało się niezwykle ważne w ostatnich latach, niestety głównie z powodu roli 

logistycznej jaka powstała po wybuchu wojny w Ukrainie. Największy wpływ na uwarunkowanie 

geopolityczne naszego województwa będzie oczywiście miał kontynuowany przez Rosję 

konflikt, ale również prowokację i akcje sabotażowe ze strony naszego sąsiada. Nie możemy być 

pewni tego co przyniesie przyszłość, dlatego zaproponowaliśmy rozwiązania na wiele rodzajów 

sytuacji, więc przejdźmy do nich. 

Poza walorami przyrodniczymi, nasz region cechuje się posiadaniem portów. Znajdują się one 

w Gdańsku, Gdyni oraz Ustce i są strategiczne dla gospodarki kraju. Istotnym jest więc 

zapewnienie im odpowiedniego bezpieczeństwa oraz ochrony przed zagrożeniami, z którymi 

mogą się one mierzyć. Jednym z przykładów infrastruktury krytycznej, która znajdzie się 

niebawem w naszym regionie jest terminal LNG w Gdańsku. Inwestycja ta jest bardzo dużym 

krokiem w stronę poprawy bezpieczeństwa energetycznego Polski. 

Nie można także nie wspomnieć o infrastrukturze transportowej w naszym województwie. 

Wspomniane przed chwilą porty połączone są z resztą kraju między innymi przez linie kolejowe, 

a także przez drogi szybkiego ruchu oraz autostrady. W przypadku niebezpieczeństwa, zapewnią 

one przepływ mieszkańców województwa pomorskiego w bardziej bezpieczne regiony. 

Chronione powinny być również farmy wiatrowe na bałtyku. Są one bardzo dynamicznie 

rozwijane. Należy uchronić je przed możliwymi atakami sabotażu lub nieprzewidywalnymi 

zjawiskami klimatycznymi. 

Obrona cywilna w województwie pomorskim jest bardzo ważna i z pewnością powinno się na 

nią zwrócić uwagę przy myśleniu, jak obszar będzie wyglądał w przyszłości. Wydarzenia na 
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świecie jasno pokazują, że zwiększa się częstotliwość występowania ekstremalnych zjawisk 

pogodowych, więc należy sprawić, aby mieszkańcy byli na nie odpowiednio przygotowani. 

Dobrym pomysłem będzie system ostrzegania i zarządzania, który będzie wysyłać 

powiadomienia do mieszkańców, zanim stanie się tragedia. Nie można także nie wspomnieć o 

zaangażowaniu w przygotowanie społeczności lokalnych, którym przedstawiono sposoby 

reagowania na wypadek zagrożenia oraz wskazało się miejsca, w których formowano by 

ochotnicze grupy ratownicze. Solidaryzowanie się mieszkańców pomorza w obliczu tragedii, 

jaka może nastąpić, jest obowiązkowym punktem w wizji przyszłości  naszego regionu.  

Odpowiednia infrastruktura bezpieczeństwa to podstawa, dlatego w naszej wizji pomorza 

większość powstających budynków spełnia nie tylko funkcję mieszkaniową lub usługową, ale 

także jako miejsce schronu. Spełnienie tego warunku ma również jedną ważną cechę, jaką jest 

poprawa samopoczucia mieszkańców lub pracowników w danym budynku. W przypadku 

niebezpieczeństwa, wiedzieliby oni jak postępować oraz w jakie miejsce się kierować, aby być 

bezpiecznym.  

Uważamy również, że w każdym budynku powinna być osoba, która zostanie odpowiednio 

przeszkolona w temacie tego, jak zarządzać ewakuacją oraz o lokalizacji miejsc, które zapewnią 

bezpieczeństwo. Planujemy też utworzenie BOBER-a: 

BOBER – Brygada Obrony Bezpieczeństwa i Ewakuacji Rejonowej 

 

Nazwa odwołuje się do funkcji obrony cywilnej i działań na poziomie lokalnym (rejonowym), 

które obejmują zarówno ochronę ludności w sytuacjach kryzysowych, jak i organizację 

ewakuacji oraz pomocy. Przy okazji nazwa "Bober" kojarzy się z bobrem – zwierzęciem 

pracowitym i budującym schronienia, co symbolizuje gotowość i zaradność jednostki.  

Jednostka ta odpowiadałaby za ewakuację mieszkańców w razie różnych tragedii/zagrożeń 

przewidywanych dla naszego regionu. 

 

Plan budowy nowych bloków mieszkalnych podwójnego zastosowania zakłada stworzenie 

budynków, które będą pełnić funkcję wygodnych mieszkań i schronów dla większej liczby osób, 

niż wynosi liczba mieszkańców. Bloki mają zapewnić bezpieczeństwo w sytuacjach kryzysowych, 

takich jak konflikty zbrojne czy klęski żywiołowe. Każdy budynek pomieści 100-150 

mieszkańców, a schron będzie przystosowany dla 150-200% tej liczby. Bloki zostaną zbudowane 

w odpowiednio dobranych lokalizacjach, z uwzględnieniem bliskości infrastruktury, stabilności 

terenu i bezpieczeństwa. Budynek będzie miał 4-6 pięter z mieszkaniami o różnym metrażu (40-

80 m²) i windami dostosowanymi dla osób z niepełnosprawnościami. Konstrukcja zostanie 

wykonana z betonu zbrojonego, a okna będą odporne na uderzenia. Na dachu znajdą się panele 
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fotowoltaiczne, a systemy odzysku wody deszczowej zwiększą efektywność energetyczną. Pod 

budynkiem zaplanowano schron, podzielony na strefy: mieszkalną (łóżka, miejsce na śpiwory), 

techniczną (generatory prądu, filtry powietrza), sanitarną (toalety i prysznice) oraz medyczną 

(punkt pierwszej pomocy). Schron będzie wyposażony w zapasy wody i żywności na co najmniej 

30 dni, a także w systemy filtrowentylacji chroniące przed skażeniami. Przewidziano dwa wyjścia 

awaryjne oraz śluzy zabezpieczające. Budowa zostanie podzielona na etapy: przygotowanie 

terenu, budowa schronu i kondygnacji mieszkalnych, wykończenie wnętrz i testy. Po 

zakończeniu mieszkańcy zostaną przeszkoleni z korzystania ze schronu. Regularne przeglądy 

techniczne oraz ćwiczenia ewakuacyjne zapewnią długoterminową sprawność obiektu. Koszty 

budowy podzielą się na część mieszkalną (60-70% całkowitych kosztów) i schron (30-40%). 

Finansowanie może pochodzić z funduszy rządowych, prywatnych lub unijnych. Projekt łączy 

nowoczesne budownictwo z ochroną ludności, zapewniając mieszkańcom bezpieczeństwo i 

komfort. 

 Dodając do powyższych, na pomorzu stacjonują następujące jednostki wojskowe: 

-Jednostki polskie i NATO na lotnisku w Gdyni-Oksywia 

-7. Pomorska Brygada Obrony Terytorialnej 

-Pomorska Dywizja Zmechanizowana 

-3. Flotylla Okrętów 

-8. Flotylla Obrony Wybrzeża 

-3. Dywizjon Okrętów Rakietowych 

-Dywizjon Okrętów Podwodnych 

-43. Baza Lotnictwa Morskiego 

W przypadku przyszłych zagrożeń sabotażem na morzu lub na lądzie istnieje potrzeba 

rozbudowy jednostek patrolujących/broniących infrastruktury krytycznej (np. port w Gdyni lub 

planowana farma wiatrowa na morzu bałtyckim). W celu ochrony tych obiektów można 

utworzyć nową jednostkę wojskową czyli 

1. Pomorski Batalion Przeciwdziałania Sabotażowi (PBPS). Jednostka ta podlegałaby 

Dowództwu Generalnemu Rodzajów Sił Zbrojnych. Głównym zadaniem jednostki jest 

przeciwdziałanie aktom sabotażu i infiltracji na kluczowych obiektach infrastruktury wojskowej 

i cywilnej w rejonie Pomorza. PBPS ma również prowadzić operacje kontrwywiadowcze, 

wspierać działania ochrony portów morskich, lotnisk i jednostek Marynarki Wojennej oraz 

zwalczać zagrożenia asymetryczne w strefie nadmorskiej.  
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2.2. Uwarunkowania demograficzne 

 

 

PRZYROST NATURALNY I MIGRACJE 

Liczba ludności zamieszkująca województwo Pomorskie w ciągu ostatnich 10 lat nieznacznie 

wzrosła. Jest to spowodowane napływem migrantów zagranicznych (głównie z Ukrainy), 

atrakcyjnością Trójmiasta, które przyciąga wykwalifikowanych pracowników z całej Polski oraz 

dodatnim przyrostem naturalnym w niektórych powiatach województwa Pomorskiego. 

 

Mapa 1. Przyrost/ubytek naturalny na 1000 ludności w 2023 r. 

Źródło: Ruch naturalny ludności w województwie pomorskim w 2023 r., Urząd Statystyczny w Gdańsku 

  

Obserwuje się jednak tendencję spadkową w liczbie urodzeń w województwie Pomorskim. 

Zwłaszcza w peryferyjnych powiatach tegoż województwa, które coraz bardziej się wyludniają, 

co przekłada się również na wskaźnik urodzeń. W dużych miastach takich jak: Gdańsk, Gdynia, 

czy Słupsk również można zauważyć z roku na rok coraz niższą liczbę urodzeń. Jedynymi 

wyraźnie zauważalnymi terenami, które obecnie charakteryzują się dodatnim przyrostem 

naturalnym są powiaty graniczące z Trójmiastem oraz położone w niedalekiej odległości od 
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niego. Jest to spowodowane wieloma czynnikami, między innymi: odpływaniem ludności 

miejskiej na tereny pod miastami (spowodowane tańszymi kosztami życia na tych terenach) 

oraz ludnością kaszubską zamieszkującą te powiaty, która jest grupą z najwyższym przyrostem 

naturalnym na terenie całego województwa. Mimo tego, że obecnie województwo pomorskie 

jest w czołówce województw z najwyższym przyrostem naturalnym na 1000 osób, przewiduje 

się spadek tej liczby, co oznacza, że ludności mieszkającej w tym województwie będzie coraz 

mniej. 

  

Zauważalne są też trendy migracyjne w obrębie województwa Pomorskiego. Powiaty na 

południu województwa z roku na rok wyludniają się coraz bardziej. Miasta na prawach powiatu 

(z wyjątkiem Gdańska) również borykają się z coraz większymi migracjami ich mieszkańców. 

Obecnie najwięcej ludzi osiedla się w niedalekiej odległości od dużych aglomeracji miejskich, 

stąd dodatnie saldo migracji w powiatach: słupskim, puckim, wejherowskim, kartuskim, czy 

gdańskim.  

 

Mapa 2. Saldo migracji w osobach w 2024r. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Głównego Urzędu Statystycznego 
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ZMIANA STRUKTURY LUDNOŚCI  

W województwie pomorskim od 2020 roku występuje ujemny przyrost naturalny na 1000 

ludności w 2023 wynosił -1,62 (w Polsce -3,62)1. Dodatni przyrost naturalny możemy 

zaobserwować w powiatach sąsiadującym z obszarem metropolitalnym Gdańsk-Gdynia-Sopot: 

kartuskim, gdańskim i wejherowskim. Sytuacja najgorzej wygląda w powiecie sztumskim. 

Dodatkowo według struktury wieku i płci z 2022 roku w województwie liczba osób w wieku 

poprodukcyjnym stanowiła 21,22% a według prognozy w 2050 roku wynosić ma 30,7%2 .  

 Wzrost liczby emerytów może wpłynąć negatywnie na jednostki administracyjne, 

ponieważ będą one miały więcej wydatków chociażby na opiekę zdrowotną a mniej wpływów z 

podatków. Niektóre miejscowości, osiedla mogą stać się wyjątkowo atrakcyjne dla tej grupy 

społecznej co również może stać się problematyczne i tworzyć się będą „miasteczka emerytów”. 

W wyniku tego w wielu miejscowościach może zmienić się zapotrzebowanie na przykład na 

usługi publiczne. Być może zmniejszy się zapotrzebowanie na placówki szkolne co prowadzi do 

kolejnego problemu jakim jest wykluczenie komunikacyjne dotyczące dojazdów do szkół. 

Zmniejszona liczba dzieci może doprowadzić do zamykania szkół podstawowych, zwłaszcza w 

mniejszych gminach co może spowodować znacznie wydłużony czas dojazdu do szkoły.  

 

PROBLEMY MIESZKANIOWE 

Z powodu napływu ludności do Trójmiasta zapotrzebowanie na mieszkania na jego obszarze 

jest wciąż niezaspokojone w pełni. Pomimo wielu inwestycji deweloperów na tym terenie ceny 

nieruchomości w tym regionie są jednymi z najwyższych w  całej Polsce. Jak podaje portal 

internetowy rankomat.pl w 2022 roku średnia cena za metr kwadratowy na rynku pierwotnym 

i wtórnym wyniosła w Gdańsku ponad jedenaście i pół tysiąca złotych. Jest to drugi najwyższy 

po Warszawie wynik w kraju. Ceny nieruchomości zarówno na rynku pierwotnym, jak i na rynku 

wtórnym są bardzo wysokie, co zachęca ludzi do osiedlania się na przedmieściach dużych miast, 

a nie w jego granicach. Skutkuje to porozrzucaną zabudową, brakiem ładu przestrzennego oraz 

niewystarczającej infrastrukturze na terenach graniczących z dużymi aglomeracjami. Musiałyby 

zostać podjęte kroki regulujące wysokości marży narzucane przez deweloperów oraz 

konkurujące z prywatnymi przedsiębiorstwami możliwości zakupu lub wynajmu mieszkań. 

Jednym z problemów współczesnych miast jest też proces gentryfikacji. W założeniu proces ten 

miał mieć pozytywne rezultaty takie jak: zwiększenie atrakcyjności turystycznej danego obszaru, 

 
1 GUS 
2 Opracowanie DAiS MZ 
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poprawa wizualna przestrzeni, czy zwiększenie ilości usług. W praktyce jednak zjawisko to 

powoduje wyparcie biedniejszych mieszkańców danego terenu. W wielu przypadkach 

mieszkania po osobach, które nie mogły pozwolić sobie na droższe koszty życia (np. wzrost 

czynszów) po rewitalizacji na terenach, na których mieszkali wiele lat ich mieszkania zostają 

przejęte przez prywatnych inwestorów. Wówczas bardzo często zdarza się, że takie mieszkania, 

położone w dobrych lokalizacjach zaczynają być wynajmowane krótkoterminowo turystom, co 

niesie za sobą wiele negatywnych konsekwencji. Przede wszystkim wzrost cen nieruchomości, 

ale również ich mniejsza dostępność na rynku i ogromne bogacenie się takich inwestorów przy 

braku odpowiednich regulacji. Jest to obszar, który władze krajowe oraz lokalne powinny 

uregulować.  

Najwyższa płodność kobiet przypada między 20 a 25 rokiem życia i ulega wyraźnemu obniżeniu 

po ukończeniu 35 roku życia3. Dlatego to właśnie osoby w tej grupie wiekowej powinny mieć 

dostęp do zróżnicowanej oferty mieszkaniowej. Aktualny rynek mieszkaniowy, w którym 

głównie kierują prywatni deweloperzy z pewnością nie zachęca młodych dorosłych do 

planowania rodziny. 

 

EDUKACJA PODSTAWOWA I ŚREDNIA 

Znaczącym zagrożeniem jest dysproporcja szans dzieci i młodzieży w dostępie do nauki. W 

ostatnich latach obserwuje się wzrost zainteresowania dodatkowymi, płatnymi zajęciami 

edukacyjnymi i ogólnorozwojowymi4. Co prawda badanie nie dotyczy tylko zajęć edukacyjnych 

ale także sportowych czy artystycznych.  

 
3  „Rządowy program kompleksowej ochrony zdrowia prokreacyjnego w Polsce 
na lata 2021-2023 r.” 
4 Wydatki rodziców na edukację dzieci w roku szkolnym 2022/2023, Komunikat z badań CBOS  
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Jednakże według przeprowadzonych badań górują kursy z języków obcych. Języki obce 

występują w egzaminie ósmoklasisty, który ma znaczący wpływ na wyniki rekrutacji do szkoły 

średniej.   

 

Warto również zaznaczyć, że poprzez zwiększenie popytu na dodatkowe płatne zajęcia 

pozalekcyjne zwiększa się również cena przez co dysproporcja wciąż rośnie.  

Kolejnym problemem jest słaba jakość doradztwa zawodowego na poziomie szkół 

podstawowych a wybór szkoły średniej często determinuje odległość, dostępność 

transportowa. Doradztwo zawodowe powinno też być na poziomie szkół średnich, zwłaszcza w 

liceach, kiedy uczniowie często nie mają sprecyzowanej dalszej ścieżki rozwoju.  
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Rys.  1 Opracowanie własne na podstawie danych zawartych na stronie 

https://www.edubaza.pl/ 

 

 

 

EDUKACJA WYŻSZA 

Wiele firm przenosi swoje siedziby z małych miejscowości do dużych aglomeracji, ludzie z innych 

części województwa przenoszą się do Trójmiasta nie tylko z powodu poszukiwania pracy, ale 

również z powodu dostępu do lepszej edukacji. 

Młodzi dorośli migrują do dużych miast, aby studiować na uczelniach wyższych. W 2021 roku 

na pomorskich uczelniach studiowało łącznie ponad 80 tysięcy osób. Znaczna większość z nich 

studiuje w Trójmieście, ponieważ jest tam największa różnorodność dostępnych kierunków 

studiów. W województwie pomorskim są łącznie 32 miejsca, w których mogą kształcić się młode 

osoby (siedziby uczelni lub ich oddziały w innych miejscowościach). Z tych 32 placówek tylko 8 

znajduje się poza terenem Trójmiasta. Skutkuje to masowymi przeprowadzkami mieszkańców 

województwa pomorskiego do aglomeracji Trójmiejskiej. Przez co na jedno miejsce ubiega się 

wielu kandydatów, a inne obszary tego województwa wyludniają się coraz bardziej. Skutkuje to 

również bardzo wysokimi cenami wynajmów na terenie Trójmiasta, o czym powiedziane będzie 

więcej w dalszej części raportu. 

https://www.edubaza.pl/
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Co więcej, wiele mieszkańców województwa nie ma dostępu do żadnego uniwersytetu. 

Zwłaszcza centralna oraz fragment zachodniej części jest całkowicie wykluczona z możliwości 

uczęszczania do szkoły wyższej bez wcześniejszej przeprowadzki. Aby zachęcić młodych 

dorosłych do pozostania w ich miejscu zamieszkania konieczne byłoby zapewnienie im 

możliwości dalszej edukacji po ukończeniu szkoły średniej. 

 

Mapa 2. Obszar, z którego da się dojechać samochodem do 

30 minut do uczelni wyższej (stan na 2024r.) 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z uczelnie.pl i ORS Tools 

 

OPIEKA MEDYCZNA  

Wpływ na osadnictwo jak i wzrost przyrostu ma dostęp do opieki medycznej, który w większości 

rejonach jest słaby.  Dodatkowo coraz więcej osób choruje na choroby przewlekłe wymagające 

częstych kontroli. Niestety dostępność do podstawowej opieki zdrowotnej w mniejszych 

gminach jest utrudniona. Na przyrost naturalny wpływ ma również płodność, z którą coraz 

więcej par ma problemy. W Polsce problem z zapłodnieniem dotyczy około 20 % społeczeństwa 

czyli około 1,5 miliona par. Według Rządowego programu kompleksowej ochrony zdrowia 

prokreacyjnego w Polsce na lata 2021 - 2023 „co najmniej połowa z nich korzysta z pomocy 

podstawowej opieki zdrowotnej a około 60% wymaga specjalistycznego postępowania 
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lekarskiego.” Dodatkowo problemem jest dostępność do porodówek, która również jest 

istotna.  

 

POSTĘP TECHNOLOGICZNY 

Spodziewamy się, że procent liczby osób w wieku poprodukcyjnym wzrośnie, nie ulega 

wątpliwości, że w przestrzeniach publicznych, sklepach, komunikacji publicznej stosuje się coraz 

więcej urządzeń mających ułatwić funkcjonowanie. Jednakże w przypadku osób starszych 

powoduje wykluczenie cyfrowe w wyniku, czego komfort ich życia może znacząco się pogorszyć. 

Kolejnym problemem może okazać się zastąpienie części miejsc pracy urządzeniami, może dojść 

do pewnego rodzaju rewolucji cyfrowej, na którą społeczeństwo może nie zdążyć się 

przygotować.  

Szansą natomiast może okazać się popularyzacja pracy online, która może znacząco pomóc w 

rozwoju mniejszych gmin, ponieważ pracować można z każdego miejsca.  

 

DOSTĘP DO TRANSPORTU ZBIOROWEGO 

Wykluczenie transportowe to poważny problem, z którym mierzy się obecnie większość 

województw. Niewydajny transport zbiorowy powoduje wiele czynników, m.in. 

niedoinwestowanie w rozwój i utrzymanie transportu, niewystarczająca ilość 

wykwalifikowanych pracowników, czy bogacenie się społeczeństwa przez co ludzie są mniej 

skłonni na wybór pociągu lub autobusu na rzecz własnego samochodu. 

Przez te czynniki liczba kursów na wielu terenach stopniowo zostaje zmniejszona lub całkowicie 

wyeliminowana, co jeszcze bardziej zniechęca ludzi do korzystania z transportu zbiorowego. 

Część mieszkańców województwa pomorskiego również musi mierzyć się z problemem braku 

dostępu do dobrze funkcjonującej sieci transportowej. Na podstawie danych z 2024 roku z 

Głównego Urzędu Statystycznego odsetek gospodarstw domowych korzystających z transportu 

publicznego wynosił 67,6%. Jest to jeden z najlepszych wyników w skali całego kraju, jednakże 

na wynik ten składa się głównie aglomeracja trójmiejska oraz miejscowości, które mają dostęp 

do Szybkiej Kolei Miejskiej. Natomiast południowo-zachodnia część województwa jest w 

znacznej mierze dotknięta wykluczeniem transportowym lub ilość dostępnych połączeń jest 

niesatysfakcjonująca. To właśnie na tych terenach powinno się zwiększyć nakłady finansowe na 

rozwój i dostępność transportu. 

Według badania przeprowadzonego przez Pomorskie Obserwatorium Rynku Pracy w 2021 roku 

ponad 17% ankietowanych osób odpowiedziało, że nie zdecydowało się na podjęcie pracy ze 

względu na słabe połączenia transportu publicznego ich miejsca zamieszkania z potencjalnym 
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miejscem pracy. Niemożność dojazdu do miejsca pracy z miejsca zamieszkania i brak 

alternatywnych opcji zatrudnienia sprawia, że osoby te zmuszone są do przeprowadzki. 

Skutkuje to wyludnianiem się tych obszarów. 

Aktualna infrastruktura kolejowa w województwie pomorskim skupiona jest na połączeniu 

mniejszych miejscowości z większymi i dowiązanie ich z Trójmiastem. Dlatego przemieszczanie 

się komunikacją zbiorową między mniejszymi miejscowościami jest bardzo utrudniona. 

 

 

Mapa 4. Rozkład torów kolejowych 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Gis Support 

INNE 

Warto zaznaczyć, że na demografię ma wpływ jeszcze wiele innych czynników, na przykład tych 

związanych z klimatem omówionych w punkcie 2.3.. Problemem może okazać się również zanik 

kultury kociewskiej i kaszubskiej, które są cennym dziedzictwem czy też budowa elektrowni 

jądrowej, która z jednej strony może odpychać nowych mieszkańców ze względu na strach i 

niepewność a z drugiej sprawić, że mniejsze miejscowości na jej zapleczu będą się rozwijały ze 

względu na wzrost liczby miejsc pracy.  
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2.3. Uwarunkowania klimatyczne, przyrodnicze 

 

 

Województwo pomorskie, z uwagi na swoją specyficzną lokalizację nadmorską oraz 

zróżnicowane warunki geograficzne, boryka się z wieloma wyzwaniami związanymi ze zmianami 
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klimatycznymi. Region ten jest szczególnie narażony na negatywne skutki zmian klimatu, w tym 

podnoszenie poziomu mórz, zmiany w opadach deszczu oraz coraz bardziej ekstremalne 

zjawiska pogodowe. W tym kontekście niezwykle istotne staje się opracowanie skutecznych 

strategii ochrony środowiska naturalnego, które pozwolą na ochronę bioróżnorodności i 

zapewnią odpowiednią jakość życia mieszkańcom. 

Zmiany klimatyczne 

- Wzrost temperatury: Województwo pomorskie odnotowało wzrost średnich 

temperatur o około 1,2°C w ciągu ostatnich 50 lat. Prognozy wskazują, że do 2050 roku 

temperatura w regionie może wzrosnąć o dodatkowe 2-4°C. Przewidywany wzrost 

temperatury oznacza częstsze i bardziej intensywne fale upałów, które będą miały 

szczególnie negatywne skutki dla osób starszych oraz tych z chorobami sercowo-

naczyniowymi. 

- Ekstremalne zjawiska pogodowe: Zwiększona zmienność opadów prowadzi do 

liczniejszych ekstremalnych zjawisk pogodowych, takich jak silne burze, ulewy, czy 

powodzie. Przewidywania wskazują, że wzrost poziomu morza na Bałtyku w 2050 roku 

może wynieść od 30 do 50 cm, co zwiększy ryzyko zalania terenów nadmorskich, w tym 

popularnych miejscowości turystycznych. 

- Susze i zmniejszenie zasobów wodnych: Długotrwałe okresy suszy, w połączeniu ze 

wzrostem temperatury, prowadzą do obniżenia poziomu wód gruntowych oraz 

zmniejszenia dostępności wody pitnej. W rolnictwie, który stanowi istotną część 

gospodarki województwa, problemy te mogą doprowadzić do spadku plonów i 

zmniejszenia zasobów naturalnych. 

Stan środowiska przyrodniczego 

- Degradacja ekosystemów: Lasy i tereny podmokłe w województwie pomorskim pełnią 

niezwykle istotną rolę w łagodzeniu skutków zmian klimatycznych poprzez 

magazynowanie węgla i retencjonowanie wody. Niestety, obserwujemy degradację tych 

ekosystemów, w tym zmniejszanie powierzchni torfowisk, co prowadzi do wzrostu 

emisji CO2 do atmosfery. Równocześnie zanika bioróżnorodność tych obszarów, co 

wpływa na stabilność ekosystemów. 

- Zanieczyszczenie Bałtyku: Zanieczyszczenie wód Bałtyku, wynikające z działalności 

przemysłowej, rolniczej oraz turystycznej, prowadzi do powstawania stref 

beztlenowych, które mają katastrofalny wpływ na morską bioróżnorodność. 

Zanieczyszczenie wód jest również jednym z głównych czynników wpływających na 

zdrowie ludzi, ponieważ może prowadzić do wzrostu zachorowań na choroby związane 

z konsumpcją zanieczyszczonej wody oraz skażeniami żywności. 

Wpływ zmian klimatycznych na zdrowie społeczeństwa 
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Zmiany klimatyczne mają bezpośredni wpływ na zdrowie fizyczne i psychiczne 

mieszkańców województwa pomorskiego. Ekspozycja na ekstremalne temperatury, 

zanieczyszczone powietrze oraz choroby przenoszone przez wektory stają się poważnym 

zagrożeniem dla zdrowia publicznego. 

- Zwiększone ryzyko chorób sercowo-naczyniowych i oddechowych: Ekstremalne 

temperatury, zwłaszcza fale upałów, zwiększają liczbę hospitalizacji z powodu zawałów 

serca, udarów cieplnych oraz zaostrzenia przewlekłych chorób układu oddechowego, 

takich jak astma i przewlekła obturacyjna choroba płuc. Dodatkowo zanieczyszczenie 

powietrza pogłębia te problemy, powodując wzrost przypadków alergii i chorób układu 

oddechowego. 

- Choroby przenoszone przez wektory: Wzrost temperatury oraz zmiany w wilgotności 

sprzyjają rozwojowi kleszczy i komarów, co prowadzi do wzrostu liczby przypadków 

boreliozy, odkleszczowego zapalenia mózgu oraz chorób wirusowych przenoszonych 

przez komary. 

- Rozprzestrzenianie się chorób i lekooporność drobnoustrojów: Zanieczyszczenie 

środowiska antybiotykami oraz innymi farmaceutykami sprzyja selekcji lekoopornych 

szczepów drobnoustrojów. Wraz z globalnym ociepleniem i migracjami zwiększa się 

ryzyko wystąpienia pandemii wywołanych przez nowe lub oporne patogeny, szczególnie 

w wyniku kontaktu ludzi z zanieczyszczonymi wodami lub glebą. 

- Zmniejszona jakość i dostępność żywności: Zanieczyszczenie gleby i wody wpływa na 

jakość produktów rolnych, które mogą zawierać metale ciężkie, pestycydy lub inne 

substancje toksyczne. Ponadto susze i ekstremalne zjawiska pogodowe ograniczają 

plony, prowadząc do wzrostu cen żywności i niedożywienia, szczególnie wśród 

najuboższych mieszkańców. 

- Niedobór terenów zielonych i zdrowie psychiczne: Zmniejszanie powierzchni terenów 

zielonych w wyniku urbanizacji oraz degradacji środowiska pogarsza stan zdrowia 

psychicznego mieszkańców. Ograniczony kontakt z naturą zwiększa poziom stresu, 

nasila depresję, zaburzenia lękowe oraz zmniejsza zdolność regeneracji psychicznej po 

trudnych doświadczeniach. Dostęp do terenów zielonych poprawia samopoczucie, 

redukuje stres i zwiększa odporność organizmu. Ponadto osoby dotknięte klęskami 

żywiołowymi mogą doświadczyć ich negatywnych skutków nie tylko w kwestiach 

materialnych ale także niosą one ryzyko urazów fizycznych i zaburzeń psychicznych 

takich jak np. zespół stresu pourazowego czy nerwica lękowa. 

- Hałas i zanieczyszczenie światłem: Hałas i zanieczyszczenie światłem to czynniki 

środowiskowe, które mają negatywny wpływ na zdrowie fizyczne i psychiczne ludzi. 

Przewlekła ekspozycja na hałas, zwłaszcza w miastach, prowadzi do zwiększonego 

ryzyka chorób sercowo-naczyniowych, zaburzeń snu, stresu oraz pogorszenia 

koncentracji i wydajności. Z kolei zanieczyszczenie światłem, wynikające z nadmiernego 
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sztucznego oświetlenia w miastach, zakłóca rytmy dobowo-senno-czuwaniowe, co 

może prowadzić do zaburzeń snu, depresji i zwiększonego ryzyka zachorowań na 

choroby psychiczne. Dodatkowo, nadmierna ekspozycja na sztuczne światło nocne jest 

związana ze wzrostem ryzyka nowotworów, takich jak rak piersi i prostaty. Wzrost tych 

zjawisk w miastach oraz w obszarach o dużym zanieczyszczeniu światłem i hałasem 

może mieć długoterminowy wpływ na zdrowie społeczeństwa. 

- Mutageny środowiskowe: Zanieczyszczenia środowiskowe, takie jak pyły zawieszone, 

metale ciężkie i chemikalia przemysłowe, mają bezpośredni wpływ na rozwój 

nowotworów, w tym raka płuc, skóry i układu pokarmowego. Obecnie obserwuje się 

wzrost zachorowań na nowotwory, zwłaszcza w obszarach o wysokim stopniu 

zanieczyszczenia powietrza, w tym w miastach przemysłowych. Zmiany klimatyczne i 

większa liczba dni słonecznych prowadzą do wzrostu przypadków nowotworów skóry, 

szczególnie czerniaka, w wyniku nadmiernej ekspozycji na promieniowanie UV. Wzrost 

poziomu zanieczyszczenia wód, np. dioksynami i metalami ciężkimi, przyczynia się do 

zwiększonego ryzyka raka wątroby, trzustki i jelit. Mikroplastik, obecny w środowisku, 

gromadzi się w organizmach i może prowadzić do uszkodzeń komórek, co zwiększa 

ryzyko nowotworów. Z danych wynika, że w ostatnich latach obserwuje się wzrost liczby 

zachorowań na raka płuc, który jest ściśle związany z zanieczyszczonym powietrzem. 

Również rośnie liczba nowotworów głowy i szyi, które mogą być spowodowane 

zanieczyszczeniami powietrza i paleniem tytoniu. W obliczu tych trendów, w wielu 

krajach następuje wzrost liczby zgonów związanych z nowotworami, szczególnie w 

grupach społecznych o niższym statusie ekonomicznym, gdzie dostęp do opieki 

medycznej jest ograniczony. Nierówności zdrowotne oraz zróżnicowany dostęp do 

diagnostyki i leczenia powodują, że skutki nowotworów środowiskowych są bardziej 

dotkliwe w uboższych rejonach. Podjęcie działań na rzecz poprawy jakości środowiska i 

ograniczenia zanieczyszczeń staje się kluczowe w zapobieganiu dalszemu wzrostowi 

liczby nowotworów. 

 

 

2.4. Wyzwania bezpieczeństwa energetycznego i neutralności klimatycznej 

 

 

Województwo pomorskie do roku 2050 zostanie kluczowym regionem w branży energetycznej. 

Miejsce to posiada wszystkie niezbędne uwarunkowania nowoczesnej energetyki, która ma 

opierać się na dekarbonizacji. Przyszłość polskiej energetyki musi opierać się na energetyce 
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jądrowej we współpracy z odnawialnymi źródłami energii i magazynami energii. W naszym 

województwie rozwinie się przede wszystkim morska energetyka wiatrowa i energetyka 

jądrowa. Głównym wyzwaniem będzie racjonalne gospodarowanie źródłami wytwórczymi tak, 

aby system elektroenergetyczny był odpowiednio zbilansowany, co przekłada się finalnie na 

koszty końcowe energii dla odbiorcy. Należy stawiać na odnawialne źródła energii, lecz musimy 

pamiętać o ich dużej niestabilności i małej zdolności dyspozycyjnej w systemie 

elektroenergetycznym, czego skutkiem są wcześniej wspomniane gwałtowne wzrosty cen na 

rynku energii. Aby jak najbardziej zredukować wahania cen, niezbędne jest wybudowanie 

magazynów energii o odpowiedniej pojemności tak, by zapewnić stabilność systemu w czasie   

braku generacji z odnawialnych źródeł energii. Dzięki tak wielkim inwestycjom staniemy się 

sercem energetyki dla całej Polski, dlatego musimy zadbać też o odpowiednią infrastrukturę 

przesyłu energii. Kluczową przyczyną takiej gruntownej przemiany w sektorze energetycznym 

są uwarunkowania polityczne i konieczność zapewnienia niezależności od importu surowców 

energetycznych. Z racji, iż staniemy się regionem zasilającym w energię całą Polskę, należy 

zwrócić szczególną uwagę na kształcenie kadr odpowiedzialnych za budowę i eksploatację 

infrastruktury energetycznej, szczególnie w kontekście energetyki jądrowej.  

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

-Stabilność dostaw dzięki energetyce 
jądrowej 

-Niskie emisje CO2  
-Wysoka wydajność energetyczna 

(energetyka jądrowa) 
-Mała ilość przestrzeni i paliwa potrzebna do 
produkcji znacznej ilości energii (energetyka 

jądrowa) 
-Lepsza jakość powietrza i ograniczenie 

zmian klimatu 
-Zwiększenie stabilności sieci dzięki 

magazynom energii 
-Stworzenie dużej ilości miejsc pracy  

- Znaczne koszty inwestycyjne 
zarówno w przypadku energetyki 

jądrowej jak i odnawialnej. 
- Zależność od warunków 
atmosferycznych odnawialnych 

źródeł energii 
- Problem z utylizacją części 

odnawialnych źródeł energii 
- Zajmowanie znacznych przestrzeni i 

ingerencja w krajobraz odnawialnych 
źródeł energii 

- Krótki okres eksploatacji OZE 
- Konieczność pozyskiwania 

technologii OZE najczęściej z 
zagranicy (Chiny) 

SZANSE  ZAGROŻENIA  

- Transformacja energetyczna 
- Rozwój infrastruktury i gospodarek 

regionalnych  
- Możliwy eksport technologii np. 

magazynowania energii 
- Rozwój badań nad technologiami 

jądrowymi i OZE 
- Wzrost świadomości społecznej nt. 

-Kary związane z emisją CO2 ze strony UE 
-Ryzyko blackoutów w przypadku zbyt dużej 

niestabilności OZE w systemie  
-Znaczne wahania cen na rynku energii 
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energetyki jądrowej i odnawialnej 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.5. Uwarunkowania gospodarcze 

Uwarunkowania gospodarcze są jednymi z najważniejszych czynników wpływających

 na rozwój województwa pomorskiego. Megatrendy są kluczowymi zjawiskami 

kształtującymi mikro i makro otoczenie, mającymi realny wpływ na mieszkańców województwa. 

Kształtując przyszłość pomorza należy zwrócić szczególną uwagę na takie kwestie jak: 
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aby sprostać przyszłym wymaganiom całego województwa. Jak można zauważyć, znaczna część 

województwa migruje w kierunku Trójmiasta. 

Prognozy wskazują, że do 2050 roku około dwie trzecie populacji świata będzie mieszkać w 

obszarach miejskich. Intensywny napływ ludności do miast wiąże się z ryzykiem, takim jak 

wzrost przestępczości, pogłębianie się nierówności społecznych oraz powstawanie stref 

skrajnego ubóstwa. W województwie pomorskim można zaobserwować liczne migracje z 

obszarów południowych w kierunku Trójmiasta*. Kluczowym krokiem w spowolnieniu procesu 

urbanizacji jest stworzenie zadowalających warunków życia w tych regionach.

 

 

 

W związku z tym proponujemy: 
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❖ rozwój infrastruktury transportowej łączącej Trójmiasto z innymi regionami oraz 

zapewnienie regularnych kursów pociągów i autobusów dla osób pracujących w 

aglomeracji trójmiejskiej**; 

❖ lokalizację nowych przedsiębiorstw w promieniu 100 km od trójmiejskich portów, które 

będą mogły eksportować swoje produkty drogą morską, co przyczyni się do tworzenia 

nowych miejsc pracy oraz zwiększenia przychodów z podatków dla jednostek 

samorządowych; 

❖ poprawę jakości życia na obszarach wiejskich poprzez rozwój szkół, ośrodków zdrowia, 

domów kultury oraz dostęp do wydarzeń kulturalnych w każdej gminie; 

❖ wyrównanie poziomu dostępu do płynnego internetu na obszarach peryferyjnych (na 

potrzeby pracy zdalnej oraz wyrównania poziomu edukacji dzieci pochodzących z 

terenów wiejskich); 

❖ zapewnienie pracy zdalnej dla osób z wyższym wykształceniem; 

❖ promowanie życia na terenach wiejskich. 

Do 2040 roku sztuczna inteligencja wpłynie na większość aspektów życia codziennego, stając 

się kluczowym czynnikiem zwiększającym wydajność oraz wspierającym realizację celów 

zrównoważonego rozwoju. Jej wdrażanie przedefiniowuje rynki pracy, eliminując niektóre 

miejsca pracy, ale jednocześnie tworząc nowe. Dlatego istotne jest zaplanowanie rozwoju 

województwa, aby w pełni wykorzystać pojawiające się możliwości. Lokalizacja nowych 

inwestycji powinna opierać się na bliskiej lokalizacji z portami trójmiejskimi oraz sieciami 

komunikacyjnymi, aby w przyszłości móc eksportować produkty również za granicę. 

Jednocześnie ważne jest, aby nowe inwestycje znalazły się w południowej części województwa, 

dla zapewnienia wzrostu gospodarczego tych obszarów i zatrzymania migrującej ludności. 

Proponujemy: 

❖ Rozwój nowych przedsiębiorstw wykorzystujących sztuczną inteligencję, 

zlokalizowanych w promieniu 100 km od trójmiejskich portów morskich, przy głównych 

liniach komunikacyjnych: 

● Drony, które będą wykorzystywane w codziennych potrzebach (np. dostawa 

przesyłek, teleporady lekarskie) oraz jako nowa technologia zapewniająca 

bezpieczeństwo militarne. 

● Technologia czujników maszyn na statkach, umożliwiająca załodze 

efektywniejsze zarządzanie sprzętem oraz wczesne wykrywanie problemów 

poprzez identyfikację ich przyczyn. 
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● Roboty przemysłowe, stosowane w systemach bezpieczeństwa, konserwacji 

oraz inspekcji statków. 

● Drukarki 3D jako alternatywa dla transportu produktów drogą morską. 

❖ Powstanie centrów przetwarzania danych (Big Data). 

❖ Wprowadzenie do programu nauczania rzeczywistości rozszerzonej (AR), co pozwoli 

studentom na wirtualne uczestniczenie w sytuacjach, z którymi będą mieli do czynienia, 

na przykład na morzu.

 

Malejące bezpieczeństwo żywnościowe, które dotyka głównie biedniejsze regiony, w 

przyszłości może również wpłynąć na kraje rozwinięte, w tym Polskę. Wzrost cen żywności oraz 

zmiany klimatyczne stanowią poważne zagrożenie, szczególnie dla wrażliwych budżetów 

polskich gospodarstw domowych. Dlatego ważna jest analiza predyspozycji województwa oraz 

przeznaczenie wybranych terenów pod rolnictwo, zapewniając bezpieczeństwo żywnościowe 

województwa pomorskiego w przyszłości. Analizując aktualne zagospodarowanie 

województwa pomorskiego (Corine Land Cover 2018)****, można zaobserwować przeważającą 

czść gruntów ornych w wschodniej części województwa. Jest to także obszar o wysokiej klasie 

gleb oraz dobrze rozwiniętej infrastrukturze rolniczej. Dlatego ww. obszar stanowi idealne 

warunki dla rozwoju rolnictwa i staniem się spichlerzem całego województwa. 

W obliczu nadchodzących wyzwań proponujemy następujące działania: 

❖ przeznaczenie terenów Żuław Wiślanych pod uprawy rolne; 

❖ przeznaczenie terenów południowego Pomorza pod hodowlę zwierząt; 

❖ rozbudowę istniejącej sieci kolejowej oraz drogowej w celu usprawnienia transportu 

produktów rolniczych i ich dystrybucji na dalsze obszary*; 

❖ budowę nowoczesnych zakładów przetwórczych, zlokalizowanych przy głównych liniach 

komunikacyjnych; 

❖ utworzenie uczelni wyższych z ukierunkowaniem na rolnictwo w Malborku, Tczewie i 

Kwidzynie, a także w Bytowie, Człuchowie, Kościerzynie i Chojnicach; 

❖ wprowadzenie profili rolniczych w szkołach branżowych w Malborku, Nowym Dworze 

Gdańskim, Tczewie i Kwidzynie, a także w Bytowie, Miastku, Człuchowie, Kościerzynie i 

Chojnicach; 

❖ promowanie rolnictwa na wymienionych terenach. 
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Źródła: 

*https://www.gdansk.pl/gdansk-w-liczbach/trendy-spoleczno-gospodarcze,a,108048 

** Więcej informacji znajduje się w rozdziale 2. 6. Uwarunkowania transportowe i wyzwania mobilności. 

***Projekt Corine Land Cover 2018 w Polsce został zrealizowany przez Instytut Geodezji i Kartografii  i sfinansowany ze środków Unii 

Europejskiej. Wyniki projektu zostały pozyskane ze strony internetowej Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska  clc.gios.gov.pl. 

****https://knowhow.distrelec.com/pl/obrona-lotnictwo-i-przemysl-morski/8-trendow-technologicznych-zmieniajace-branze-

morska/?fbclid=IwY2xjawH8gnxleHRuA2FlbQIxMAABHXoguQo6Sl_wXoxXSHSiIwf6Wh0zaFbHo2fN3Qbq9owaw88XO5U0Qta3vA_aem_gfpflm

6dPlBBDRe4T-xnhw 

 

 

 

 

 

 

2.6. Uwarunkowania transportowe i wyzwania mobilności 

 

Województwo pomorskie położone jest w północnej części kraju, a niektóre gminy są w strefie 

nadgranicznej. Znajduje się tu wiele terenów wojskowych. Wojsko potrzebuje infrastruktury 

do transportu, odpowiednio dostosowanych linii kolejowych i dróg. Budowana droga 

ekspresowa S6 jest istotnym elementem, jednakże ostatnio coraz częściej wznawiana jest 

dyskusja o potrzebie wybudowania „via pomerania”, która łączyłaby Ustkę-Słupsk-Bytów-

Chojnice- Bydgoszcz. Port w Ustce po rozbudowie ma się stać portem wojennym dla wojsk 

Paktu, co oznacza, że droga „via pomerania” jest ważna dla celi strategicznych Wojska 

Polskiego i NATO. 

Potrzeby mieszkańców województwa pomorskiego w przemieszczaniu się znacząco wpłyną na 

strukturę transportu. Zmiany demograficzne sprawia, iż części województwa z przyrostem 

naturalnym potrzebne będą częstsze kursy autobusów i pociągów oraz stworzenie nowych 

połączeń. Gminy w których ludność będzie prawdopodobnie zanotują mniejsze 

zainteresowanie na niektórych trasach. Możliwe, że wpływ wywrze polityka walcząca z 

wykluczeniem komunikacyjnym. Istotnym tematem jest również aplikacja umożliwiająca w 

http://clc.gios.gov.pl/
https://knowhow.distrelec.com/pl/obrona-lotnictwo-i-przemysl-morski/8-trendow-technologicznych-zmieniajace-branze-morska/?fbclid=IwY2xjawH8gnxleHRuA2FlbQIxMAABHXoguQo6Sl_wXoxXSHSiIwf6Wh0zaFbHo2fN3Qbq9owaw88XO5U0Qta3vA_aem_gfpflm6dPlBBDRe4T-xnhw
https://knowhow.distrelec.com/pl/obrona-lotnictwo-i-przemysl-morski/8-trendow-technologicznych-zmieniajace-branze-morska/?fbclid=IwY2xjawH8gnxleHRuA2FlbQIxMAABHXoguQo6Sl_wXoxXSHSiIwf6Wh0zaFbHo2fN3Qbq9owaw88XO5U0Qta3vA_aem_gfpflm6dPlBBDRe4T-xnhw
https://knowhow.distrelec.com/pl/obrona-lotnictwo-i-przemysl-morski/8-trendow-technologicznych-zmieniajace-branze-morska/?fbclid=IwY2xjawH8gnxleHRuA2FlbQIxMAABHXoguQo6Sl_wXoxXSHSiIwf6Wh0zaFbHo2fN3Qbq9owaw88XO5U0Qta3vA_aem_gfpflm6dPlBBDRe4T-xnhw
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łatwy sposób znalezienie rozkładów jazdy pociągów i autobusów (zwłaszcza prywatnych). 

Dużym plusem byłaby możliwość zakupu biletów. Możemy przypuszczać pojawienie się 

prywatnych firm lub rozbudowy systemu fala. Duży wpływ będzie mieć również wybieranie 

kolei ponad podróż samochodem, ze względu na cenę oraz emisję gazów cieplarnianych. 

Prawdopodobnie nowe technologie sprawią, iż zostanie znaleziona bardziej ekologiczna 

alternatywa niż na dzień dzisiejszy. 

Transport towarów odbywa się głównie koleją. Jednakże infrastruktura kolejowa nie jest 

przystosowana na wysokie prędkości, dlatego istotne są modernizacje wielu linii, które już się 

rozpoczęły. Prawdopodobnie transport drogowy zostanie zmieniony na kolejowy, jeśli będzie 

to tylko możliwe na danych trasach, aby zmniejszyć emisje gazów. Nie wykluczamy, że rozwój 

technologii przyniesie nowe metody na niskoemisyjny transport towarów. 

Proponowane inwestycje w celu rozwoju transportu: 

● Stworzenie nowego regionalnego węzła integracyjnego – Bytów 

● Rozbudowanie krajowego węzła integracyjnego: Słupsk 

● Rozbudowanie regionalnych węzłów integracyjnych: Kościerzyna, Lębork 

● Wybudowanie obwodnic dla miast:  Słupsk (wraz z połączeniem 21 z S6 przy 

Redzikowie), Lębork, Starogard Gdański, Kwidzyń, Sztum, Człuchów, Skórcz, Czersk, 

Kartuzy, Malbork, Bytów 

● Powstanie drogi krajowej „via pomerania” łączącej Ustkę-Słupsk-Bytów-Chojnice-

Bydgoszcz 

● Rozbudowanie portów w Ustce i Łebie oraz utworzenie suchych portów w 

przykładowych miejscowościach: Słupsk, Tczew, Bytów, Nowy Dwór Gdański 

● Zmodernizowana kolej obsługująca elektrownie jądrową 

● Ścisła współpraca jednostek odpowiadających za transport publiczny w celu 

wyeliminowania problemu wykluczenia komunikacyjnego 

● Stworzenie nowego systemu ułatwiającego monitorowanie autobusów i pociągów oraz 

dzięki niej w łatwy sposób znajdziemy połączenie między różnymi miejscowościami. 

Ulepszenie systemu fala. 

● Częstsze połączenia zwłaszcza na najbardziej obleganych trasach 

● Ogólna promocja i działania usprawniające transport publiczny, szczególnie transport 

kolejowy. 



 

28 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.7. Jakie wyzwania i potencjały w największym stopniu kształtować będą woj. pomorskie – 

podsumowanie 

Największe wyzwania: 

1. Problemy demograficzne 
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Starzenie się społeczeństwa i wzrost liczby osób w wieku poprodukcyjnym. 

Wyludnianie się obszarów wiejskich oraz wybranych gmin. Rosnące problemy 

mieszkaniowe, zwłaszcza w Trójmieście, związane z wysokimi cenami nieruchomości. 

2. Zmiany klimatyczne i pogłębiające się problemy zdrowotne mieszkańców 

Ekstremalne zjawiska pogodowe, w tym fale upałów, susze i powodzie.Degradacja 

ekosystemów przyrodniczych, w tym torfowisk i obszarów nadmorskich. Wzrost 

poziomu morza i erozja wybrzeży. 

3. Bezpieczeństwo energetyczne 

Budowa elektrowni jądrowej w Lubiatowie. Niestabilność odnawialnych źródeł energii. 

4. Wykluczenie komunikacyjne 

Potrzeba modernizacji linii kolejowych i rozwoju transportu publicznego. Stworzenie 

uniwersalnej aplikacji. Współpraca różnych ośrodków w celu wyeliminowania 

wykluczenia komunikacyjnego. Niedostateczna infrastruktura transportowa. 

5. Nierówności społeczne i edukacyjne 

Nierówny dostęp do edukacji, zwłaszcza w mniejszych miejscowościach. 

 

Największe potencjały: 

1. Energia odnawialna i jądrowa 

Budowa elektrowni jądrowej w Lubiatowie i rozwój morskich farm wiatrowych na 

Bałtyku. 

2. Logistyka i transport 

Rozbudowa portów w Gdańsku, Gdyni i Ustce, w tym terminal LNG. Inwestycje w nowe 

połączenia drogowe i kolejowe (np. "via Pomerania"). Modernizację i elektryfikację 

używanych linii. 

3. Turystyka i dziedzictwo kulturowe 

Atrakcyjność regionu jako miejsca turystycznego, z pięknymi plażami, lasami i 

jeziorami. Dziedzictwo kulturowe Kaszub i Kociewia. Promowanie zrównoważonej 

turystyki, w tym ekoturystyki. 

4. Zrównoważone rolnictwo i przemysł spożywczy 

Wykorzystanie potencjału Żuław Wiślanych oraz promocja lokalnej żywności. 
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5. Innowacje i edukacja 

Wzbogacenie oferty edukacyjnej w kierunkach związanych z offshore, energetyką i 

transportem. Rozwój nowoczesnych technologii, w tym produkcji dronów, robotyki i 

technologii AI. 

6. Integracja działań ochronnych 

Zintegrowane Zarządzanie Obszarami Przybrzeżnymi (ZZOP), które ma chronić tereny 

nadmorskie przed erozją i podnoszeniem poziomu morza. Renaturyzacja ekosystemów 

wodnych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Wizja rozwoju – jak powinno wyglądać województwo w roku 2050 
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3.1. Najważniejsze zmiany planowane i odbywające się w ramach procesów samorzutnych 

kształtujące strukturę województwa w obrębie poszczególnych warstw problemowych 
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● modernizacja elektrowni wodnej w Żarnowcu 

Dzięki modernizacji istniejącej już elektrowni szczytowo-pompowej poprzez zwiększenie 

pojemności zbiornika wody oraz wybudowanie w jej obszarze magazynów energii 

akumulatorowych  przełoży się na większą możliwość magazynowania energii.  

● farmy wiatrowe 

Na wodach Bałtyku, w polskiej strefie ekonomicznej (na północ od Łeby), zaznaczone 

niebieskim kolorem tereny przeznaczone są pod budowę morskich farm wiatrowych. 

Energia wiatrowa stanowi jedno z najbardziej ekologicznych źródeł energii odnawialnej, 

które pozwala na znaczne ograniczenie emisji dwutlenku węgla. Województwo 

pomorskie, dzięki swojemu położeniu nad Bałtykiem, posiada doskonałe warunki 

wietrzne, co czyni je idealnym miejscem do inwestycji w farmy wiatrowe, zarówno 

lądowe, jak i morskie. Dodatkowo, budowa farm wiatrowych może wpływać na 

krajobraz oraz stanowić zagrożenie dla lokalnej fauny, w tym ptaków i nietoperzy. 

Niemniej jednak, rozwój tej technologii jest kluczowy dla osiągnięcia celów 

klimatycznych i zwiększenia udziału odnawialnych źródeł energii w krajowym miksie 

energetycznym. 

● obwodnica Słupska 
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Słupsk jako największe miasto w regionie, jest obszarem obciążonym dużym natężeniem 

ruchu. Miasto sąsiaduje również z rozwijającym się portem u boku, dlatego tak ważne 

jest stworzenie odcinka odciążającego miasto. 

● nowe połączenia kolejowe Bytów-Słupsk, Bytów-Lębork 

Bytów jest miastem w centrum województwa pomorskiego. Analizując jednak 

połączenia kolejowe można zauważyć dysproporcje w tym regionie. Aby zwiększyć 

konkurencyjność regionu proponujemy dwa połączenia, łączące Bytów z północnym 

obszarem województwa. Jest to ważny element przy tworzeniu Bytowa jako nowego 

regionalnego węzła komunikacyjnego. 

● rozbudowa węzłów komunikacyjnych Słupsk, Lębork 

Słupsk i Lębork są największymi ośrodkami miejskimi w regionie. Kluczowym elementem 

zapewniającym dalszy rozwój miast jest zapewnienie dobrego połączenia 

komunikacyjnego na ww, obszarze. Rozbudowa węzła komunikacyjnego w Slupsku i 

Lęborku zapewni dostęp do komunikacji pobliskim miejscowością na trasie.  

● tworzenie przedsiębiorstw produkujących drony 

Planowane inwestycje nowych przedsiębiorstw produkujących drony mają na celu 

rozwój gospodarczy wykorzystując wzrastający popyt na technologię z 

oprogramowaniem AI. Inwestycja zapewnią nie tylko zapotrzebowanie na drony użytku 

codziennego, ale również zapotrzebowanie militarne. Jest to kluczowy projekt 

inwestycyjny mający na celu zapewnienie bezpieczeństwa militarnego naszego kraju w 

regionie toczącej się wojny na Ukrainie.  

● osiedla wspomagane dla seniorów  

Według prognoz procent liczby seniorów wzrośnie. Nie ulega wątpliwości, że seniorzy 

wymagają specjalnej opieki. W związku z tym można wybudować lub przeznaczyć 

budynki/osiedla dla seniorów, którzy mieliby swoje własne małe mieszkania z dostępem 

do części wspólnych takich jak na przykład salon gdzie mogliby spędzać wspólnie czas. 

Dodatkowo mieliby zapewnioną opiekę. To rozwiązanie mogłoby być bardzo 

komfortowe ze względu na posiadanie swojego mieszkania, bezpieczne ze względu na 

opiekę oraz przyjazne ze względu na spędzanie czasu z sąsiadami. Obiekt mógłby być 

prowadzony przez fundację ale pod kontrolą samorządu.   

● wzbogacenie oferty edukacyjnej w kierunku branży Offshore 

Wraz z wzrostem zainteresowania budową farm wiatrowych na polskich wodach 

morskich, rośnie zapotrzebowanie na wykwalifikowaną kadrę pracowniczą do obsługi 

infrastruktury offshore. Dlatego tak ważne jest wzbogacenie oferty edukacyjnej w tym 

kierunku.  
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● Zintegrowane Zarządzanie Obszarami Przybrzeżnymi  

ZZOP stanowi innowacyjne podejście do ochrony i zagospodarowania terenów 

przybrzeżnych województwa pomorskiego, które odpowiada na wyzwania związane ze 

zmianami klimatycznymi, wzrostem poziomu morza i erozją brzegów. Jego 

innowacyjność polega na holistycznym zarządzaniu, które łączy działania ochronne, 

planistyczne i renaturalizacyjne, takie jak odbudowa wydm czy tworzenie pasów 

roślinności przybrzeżnej, pełniących funkcje ochronne i wspierających bioróżnorodność. 

Kluczowe jest wykorzystanie rozwiązań opartych na przyrodzie (NBS) oraz 

zaawansowanych technologii monitoringu i mapowania, co umożliwia szybkie 

reagowanie na zagrożenia i lepsze planowanie przestrzenne. ZZOP zakłada także 

wprowadzenie stref ochronnych, które minimalizują presję na kluczowe obszary 

ekosystemów przybrzeżnych. Strategia ta pozwala na adaptacyjne zarządzanie, które 

dostosowuje się do zmieniających się warunków środowiskowych, co czyni ją unikalną 

w skali kraju. Dzięki ZZOP województwo pomorskie może stać się liderem nowoczesnych 

rozwiązań na rzecz ochrony wybrzeży i adaptacji do zmian klimatu, tworząc jednocześnie 

solidne podstawy dla zrównoważonego rozwoju regionu do 2050 roku oraz podnieść 

jakość życia i zdrowie mieszkańców. 
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● system ochrony cywilnej pierwszej fali uderzeniowej 

Biorąc pod uwagę fakt, że najbardziej zagrożonym rejonem jest północ województwa ze 

względu na lokalizację portów czy też elektrowni jądrowej należałoby stworzyć system 

ochrony cywilnej pierwszej fali uderzeniowej. W najgorszym przypadku większość 

ludności z północy będzie musiała ewakuować się szybko na południe województwa 

gdzie powinno czekać na nich bezpieczne schronienie.  

 

● lokalizacja suchego portu w okolicach Bytowa 

Lokalizacja portu w województwie pomorskim oddziaływuje na całe województwo. 

Infrastruktura portu potrzebuje zaplecze nie tylko w bliskim sąsiedztwie portu, ale 

również w dalszych regionach zapewniając płynny transport produktów. Proponujemy 

zlokalizowanie suchego portu w okolicach Bytowa, przy drodze krajowej.  

● ochrona istniejącego dziedzictwa kulturowego 

Dziedzictwo kulturowe Kaszub jest dobrem wyróżniającym region na tle kraju. Jest 

czymś co kształtuje poczucie przynależności ale także jest atrakcyjne turystycznie. 

Ochrona dziedzictwa może odbywać się przez renowacje i zachowanie budynków o 
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znaczeniu historycznym czy też tworzenie szlaków turystycznych poświęconych historii 

Kaszub. Czy też poprzez różnego rodzaju wydarzenia kulturalne i edukacyjne. 

● rozbudowa węzła komunikacyjnego w Kościerzynie 

Stworzenie węzła komunikacyjnego w Kościerzynie zakłada powrót do dawnych założeń 

dla tego regionu. Miasto znajduje się w sercu województwa pomorskiego i jeszcze kilka 

lat temu było miejscem przesiadkowym dla większej części województwa. Planowana 

jest modernizacja linii na trasie Kościerzyna - Gdańsk Port Lotniczy oraz budowa linii 

Kościerzyna - Bytów. Dodatkowo w ostatnich latach powstał dworzec autobusowy, 

znajdujący się przy dworcu PKP oraz została zakończona modernizacja na trasie 

Kościerzyna - Chojnice. Jako dalsze kroki, mogące rozwinąć to założenie proponujemy 

wzbogacenie oferty edukacyjnej o kierunek branży transportowej (studia wyższe oraz 

szkoła branżowa). Ważną inwestycją wzbogacającą ofertę Kościerzyny jako węzeł 

komunikacyjny jest również zakończona renowacja budynku dworca kolejowego. W 

przyszłości na wyremontowanym dworcu powinny znaleźć się lokale usługowe, 

obsługujące przyszłych i teraźniejszych pasażerów kolei. Dodatkowym atutem regionu 

jest muzeum kolejnictwa, które pełni rolę promocyjną regionu i nadaje unikalną 

tożsamość miasta. 

● tworzenie przedsiębiorstw produkujących drony, czujniki maszyn, drukarki 3D, roboty 

przemysłowe 

Nowe przedsiębiorstwa zostały zlokalizowane w promieniu 100 km od portów morskich, 

zapewniając optymalną odległość umożliwiającą transport produktów drogą morską. 

Nowe inwestycje zostały zlokalizowane w regionach potrzebujących nowych miejsc 

pracy zarówno dla osób z wykształceniem wyższym jak i podstawowym. Tworzenie 

nowych miejsc pracy ograniczy w przyszłości migrację ludności w stronę Trójmiasta. 

● wzbogacenie oferty edukacyjnej w kierunku branży transportowej 

Planując rozbudowę węzła komunikacyjnego w Kościerzynie kluczowym elementem 

scalającym całą koncepcję jest utworzenie nowych miejsc nauki w kierunku transportu.  

● Bytów- nowy regionalny węzeł komunikacyjny - tworzenie nowych połączeń 

drogowych i kolejowych: Bytów-Kościerzyna, Bytów-Słupsk, Bytów-Lębork, Bytów-

Chojnice, Bytów-Sławno, 

Bytów znajduje się w sercu województwa pomorskie, dlatego proponujemy stworzenie 

nowego regionalnego węzła komunikacyjnego dodając nowe połączenia. Inwestycja ma 

na celu polepszenie komunikacji w regionie łącząc obszar południa z północą. Tak aby w 

efekcie końcowym, droga z Chojnic do Słupska mogła być niezależna od kolei 

trójmiejskiej. 
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● wzmocnienie tożsamości regionalnej Kaszub  

Na emigrację z obszarów wpływa wiele różnych czynników takich jak edukacja, 

dostępność komunikacyjna czy też rozbudowany rynek pracy. Jednak warto zaznaczyć, 

że tożsamość lokalna też jest bardzo istotnym czynnikiem. Stworzenie regionu, z którym 

ludzie młodzi będą się utożsamiać, czuć przynależność może ich zatrzymać bądź 

zachęcać do powrotu. W budowaniu społeczności lokalnej mogą pomóc różnego rodzaju 

stowarzyszenia czy też koła gospodyń.  

 

 

 

 

● budowa elektrowni gazowej 

We wschodniej części województwa, w okolicach Tczewa, można usytuować 

elektrownię gazową. Elektrownie gazowe stanowią pośrednie rozwiązanie pomiędzy 

tradycyjnymi elektrowniami węglowymi a nowoczesnymi technologiami odnawialnymi. 

Produkcja energii z gazu ziemnego emituje mniej dwutlenku węgla niż spalanie węgla, a 

elektrownie gazowe charakteryzują się szybkością uruchamiania i elastycznością w 
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reagowaniu na zmiany zapotrzebowania na energię (bilansowanie systemu 

elektroenergetycznego). Lokalizacja w pobliżu Tczewa jest korzystna ze względu na 

dostęp do istniejącej infrastruktury przesyłowej gazu oraz bliskość gęsto zaludnionych 

terenów. Niemniej jednak, elektrownie gazowe wciąż bazują na paliwach kopalnych, co 

w dłuższej perspektywie może okazać się mniej korzystne w obliczu rosnących cen gazu 

i konieczności ograniczania emisji gazów cieplarnianych. 

 

● sieć biogazowani 

W południowo-wschodniej części województwa, planowana jest budowa biogazowni. 

Tego typu instalacje pozwalają na produkcję energii z biomasy, w tym odpadów 

rolniczych i organicznych. Produkcja energii w biogazowniach charakteryzuje się niską 

emisją gazów cieplarnianych. Dodatkowo, biogazownie wspierają rozwój lokalnej 

gospodarki, zwłaszcza rolnictwa, wykorzystując odpady roślinne i zwierzęce. Jednak ich 

funkcjonowanie wymaga stałego dostępu do surowców i odpowiednio zorganizowanej 

logistyki, co może stanowić wyzwanie w niektórych miejscach. Zaletą biogazowni jest 

także ich stabilna praca, niezależna od warunków atmosferycznych, a także liczne 

korzyści dla lokalnych społeczności, takie jak nowe miejsca pracy i lepsze zarządzanie 

odpadami. 

● rozwój zrównoważonego rolnictwa 

Rolnictwo jest jednym z sektorów produkujących największą emisję CO2. Planując 

przyszłość województwa oraz tworząc Żuławy ,,spiżem województwa’’ ważne jest aby 

skupić szczególną uwagę nad rozwojem sektora rolniczego z uwzględnieniem ochrony 

środowiska, aby kolejne pokolenia miały możliwość tworzenia swojej rzeczywistości w 

przyszłości. 

● promowanie lokalnej żywności, skrócenie łańcuchu dostaw 

Lokalna żywność może dać szansę na rozwój rolnictwu, które na Żuławach odgrywa 

ważną rolę. Skrócenie łańcuchów wpłynie korzystnie na świeżość i jakość produktów 

oraz na redukcję emisji CO2. Promowanie lokalnej żywności może odbywać się poprzez 

organizację lokalnych targów tak aby klienci mogą kupować bezpośrednio od 

producentów czy też promowanie agroturystyki.  

● rekultywacja gleb zdewastowanych przez katastrofy ekologiczne i antropopresję 

Koncentruje się na odbudowie i rewitalizacji terenów, które zostały zniszczone przez 

powodzie, huragany, pożary lub inne katastrofy ekologiczne. Działania mogą obejmować 

przywracanie użyteczności gruntów (np. rolnych, leśnych, przemysłowych) oraz 
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zapobieganie erozji i degradacji gleby. Celem jest poprawa warunków życia lokalnej 

ludności oraz wsparcie odbudowy gospodarki lokalnej. 

● renaturyzacja ekosystemów wodnych i terenów zalewowych 

Skupia się na przywróceniu naturalnych procesów wodnych i hydrologicznych w 

rzekach, kanałach, stawach i innych terenach zalewowych. W ramach renaturalizacji 

celem jest poprawa jakości wód, odbudowa bioróżnorodności oraz ochrona 

ekosystemów wodnych przed dalszą degradacją. Może to obejmować odbudowę 

naturalnych koryt rzek, tworzenie stref ochrony wód, retencję wodną i zapobieganie 

powodziom. 

● integracja działań ochrony bioróżnorodności z rolnictwem  

Integracja działań ochrony bioróżnorodności z rolnictwem może odbywać się poprzez 

promowanie rolnictwa ekologicznego, utrzymanie pasy miedz, oczka wodne i mokradła 

czy też zadrzewienia i zakrzewienia, stosowanie płodozmianiu. 

● HUBy logistyczne 

W okolicach Tczewa, który jest dużym węzłem krajowym znajdującym się w pobliżu 

Trójmiasta dając mu szansę na odciążenie. Występuje tam wystarczająca ilość torów 

jak i dróg. Kolejnym punktem gdzie ulokować można suchy port jest Nowy Dwór 

Gdański, który również jest dość dobrze skomunikowany komunikacją kołową. 

 

 

 

Planując obszar Żuław pod rozwój rolnictwa w województwie, trzeba zwrócić uwagę również 

na zaplecze oraz możliwości gospodarcze wynikające z planowanej inwestycji. Dlatego 

proponujemy powstanie nowoczesnych zakładów przetwórczych znajdujących się przy 

głównych liniach komunikacyjnych. Produkty powstające z działalności rolniczych zostaną 

dostarczane do zakładów a następnie przetwarzane i transportowane w głąb kraju lub drogą 

morską do innych państw. Jest to ważny krok mogący w przyszłości nie tylko stworzyć 

bezpieczeństwo żywnościowe w województwie ale również zapewnić wzrost gospodarczy 

całego regionu. 
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W obszarze Gdańska i jego okolic zaznaczono czerwonym kolorem lokalizacje, w których istnieje 

potencjał do zamiany tradycyjnych elektrociepłowni na elektrownie SMR (Small Modular 

Reactors). Są to nowoczesne, niewielkie reaktory jądrowe, które mogą jednocześnie wytwarzać 

energię elektryczną i ciepło dla potrzeb miejskich. Rozwiązanie to pozwala na modernizację 

infrastruktury energetycznej przy stosunkowo niskich kosztach w porównaniu do budowy 

dużych elektrowni jądrowych. SMR mogą być budowane blisko obszarów miejskich dzięki ich 

kompaktowym rozmiarom i podwyższonemu poziomowi bezpieczeństwa. Wdrożenie tej 

technologii w Trójmieście może znacząco poprawić jakość powietrza w regionie poprzez 

eliminację emisji z węgla. Wyzwania obejmują jednak brak długoletnich doświadczeń w 

eksploatacji SMR oraz konieczność dostosowania regulacji prawnych, a także konieczność 

uzyskania poparcia mieszkańców. 

 

 

 

 

 

Plan budowy nowych bloków mieszkalnych podwójnego zastosowania zakłada stworzenie 

budynków, które będą pełnić funkcję wygodnych mieszkań i schronów dla większej liczby osób, 

niż wynosi liczba mieszkańców. Bloki mają zapewnić bezpieczeństwo w sytuacjach kryzysowych, 

takich jak konflikty zbrojne czy klęski żywiołowe. Każdy budynek pomieści 100-150 

mieszkańców, a schron będzie przystosowany dla 150-200% tej liczby. Bloki zostaną zbudowane 

w odpowiednio dobranych lokalizacjach, z uwzględnieniem bliskości infrastruktury, stabilności 

terenu i bezpieczeństwa. Budynek będzie miał 4-6 pięter z mieszkaniami o różnym metrażu (40-

80 m²) i windami dostosowanymi dla osób z niepełnosprawnościami. Konstrukcja zostanie 
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wykonana z betonu zbrojonego, a okna będą odporne na uderzenia. Na dachu znajdą się panele 

fotowoltaiczne, a systemy odzysku wody deszczowej zwiększą efektywność energetyczną. Pod 

budynkiem zaplanowano schron, podzielony na strefy: mieszkalną (łóżka, miejsce na śpiwory), 

techniczną (generatory prądu, filtry powietrza), sanitarną (toalety i prysznice) oraz medyczną 

(punkt pierwszej pomocy). Schron będzie wyposażony w zapasy wody i żywności na co najmniej 

30 dni, a także w systemy filtrowentylacji chroniące przed skażeniami. Przewidziano dwa wyjścia 

awaryjne oraz śluzy zabezpieczające. Budowa zostanie podzielona na etapy: przygotowanie 

terenu, budowa schronu i kondygnacji mieszkalnych, wykończenie wnętrz i testy. Po 

zakończeniu mieszkańcy zostaną przeszkoleni z korzystania ze schronu. Regularne przeglądy 

techniczne oraz ćwiczenia ewakuacyjne zapewniają długoterminową sprawność obiektu. Koszty 

budowy podzielą się na część mieszkalną (60-70% całkowitych kosztów) i schron (30-40%). 

Finansowanie może pochodzić z funduszy rządowych, prywatnych lub unijnych. Projekt łączy 

nowoczesne budownictwo z ochroną ludności, zapewniając mieszkańcom bezpieczeństwo i 

komfort. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nazwa nawiązuje do funkcji obrony cywilnej oraz działań 

na poziomie lokalnym (rejonowym), które obejmują 

zarówno ochronę ludności w sytuacjach kryzysowych, jak i 

organizację ewakuacji oraz udzielanie pomocy. Dodatkowo nazwa „Bober” przywodzi na myśl 

bobra – zwierzęcia pracowitego i budującego schronienia, co symbolizuje gotowość i zaradność 

jednostki. Ta formacja będzie odpowiedzialna za ewakuację mieszkańców w przypadku różnych 

tragedii i zagrożeń przewidywanych w naszym regionie. Instytucja zostanie utworzona przez 

urząd gminy lub miasta i będzie działać na podobnych zasadach jak ochotnicza straż pożarna. 



 

42 
 
 

 

Przedstawiciele formacji będą uczestniczyć w szkoleniach organizowanych kwartalnie, aby 

podnosić swoje kwalifikacje. 

 

 

 

 

Pomysł, który wpływa zarówno na bezpieczeństwo energetyczne, jak i na neutralność 

klimatyczną, Koncepcja polegająca na zakładaniu przez gospodarstwa domowe oraz 

przedsiębiorstwa własnych miksów energetycznych OZE. Kluczowymi elementami inwestycji 

jest edukacja, dofinansowania oraz promocja. Narzędziem zapewniającym powodzenie 

projektu jest powstający startup umożliwiający wykonanie audytu ,,zerowego’’. Po uzyskaniu 

zestawienia, w którym uwzględnione są m.in. koszty, dane dot. autokonsupcji złożonego 

systemu, zwrot z inwestycji, czy też symulacje oparte na wykresach zużycia energii, użytkownik 

ma wszystkie wytyczne potrzebne do stworzenia najlepiej dostosowanego do jego potrzeb 

miksu energetycznego, który może opierać się o: fotowoltaikę, magazyny energii, generatory 

kogeneracyjne, biogazownie. 

 

 

 

 

 

 

 

W społeczeństwie rośnie świadomość tego w jaki sposób produkowane są ubrania i inne 

akcesoria z popularnych tanich sieciówek, wiele do życzenia pozostawia również jakość tych 

rzeczy. Aby wspomóc rozwój lokalny a może w przyszłości także regionalny proponujemy 

zachęcanie oraz wsparcie małych przedsiębiorstw. Dzięki rozwiniętej turystyce w wielu 



 

43 
 
 

 

regionach tak małe firmy mogą dotrzeć do większej ilości osób. Rozwiązanie to może być 

odpowiedzią na problem związany z zastępowaniem przez technologię ludzi, ponieważ nie 

wszystkich da się zastąpić. Dodatkowo tak małe przedsiębiorstwa mogą otworzyć się w każdym 

miejscu i prowadzić sprzedaż online. Może tego typu firmy nie są bardzo znaczące w rozwoju 

regionalnym, jednakże w lokalnym mogą poprawić komfort wielu osób. Wsparcie może 

odbywać się poprzez wynajem lokalu, kursy i szkolenia odnośnie otwarcia własnego biznesu, 

wsparcie w sprawach urzędowych, pomoc w marketingu.       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Problemem, który odbija się również na osadnictwie jest dostępność do opieki zdrowotnej. Aby 

każdy miał dobry dostęp w każdej gminie powinien znajdować się ośrodek zdrowia a w każdym 

powiecie co najmniej jeden szpital ze Szpitalnym Oddziałem Ratunkowym oraz innymi 

podstawowymi oddziałami, tak aby odległość od obiektu nie przesądziła o pogorszeniu stanu 

zdrowia pacjenta. Ważnymi obiektami są również nocne pogotowia stomatologiczne. Aktualnie 

dostępność poprawić mogą również teleporady, które były uskuteczniane w pandemii. Nie 

zapominając również o osobach starszych, które opieki potrzebują również w domu można 

również stworzyć grupę np. emerytowanych pielęgniarek, które wciąż są zdolne do pracy, które 

odwiedzały by osoby potrzebujące opieki.  

Warto również postawić na profilaktykę i edukację dotyczącą zdrowia.  
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3.2. W jaki sposób będziemy kształtować tę wizję roku 2050? 

Aby skutecznie zrealizować wizję rozwoju województwa pomorskiego do 2050 roku, konieczne 

jest podjęcie skoordynowanych działań w wielu obszarach jednocześnie. Odpowiednie 

planowanie powinno bazować na holistycznym spojrzeniu, integrującym ochronę środowiska, 

adaptację do zmian klimatycznych, zrównoważone zarządzanie zasobami oraz poprawę jakości 

życia i zdrowia mieszkańców regionu. 

Kluczowym aspektem jest ustalenie wojewódzkich ram i standardów rozwoju, które będą 

wytyczać kierunek rozwoju poszczególnych regionów. Każda z miejscowości w województwie, 

biorąc pod uwagę swoje specyficzne uwarunkowania, powinna dostosować się do tych ram, 

implementując odpowiednie rozwiązania w zgodzie z potrzebami lokalnymi. W ten sposób 

tworzymy spójną i zrównoważoną strukturę przestrzenną, która jednocześnie uwzględnia 

globalne wyzwania, jak zmiany klimatyczne, a także unikalne cechy każdej z gmin. Procesy te 

obejmują zarówno działania na poziomie samorządów, jak i współpracę z mieszkańcami, 

naukowcami oraz przedsiębiorcami, co pozwala na skuteczne reagowanie na zmiany i 

zagrożenia, jednocześnie wzmacniając lokalną odpowiedzialność za środowisko 

Adaptacja do zmian klimatu: 

● Zarządzanie wodami: Systemy retencyjne, takie jak zbiorniki wodne, mokradła oraz 

struktury podziemne do magazynowania wody opadowej, staną się niezbędnym 

elementem zarządzania wodami w regionie. W szczególności rewitalizacja terenów 

przybrzeżnych, takich jak torfowiska i mokradła, pozwoli na stworzenie naturalnych 

filtrów wody, które poprawią jej jakość oraz pomogą w zapobieganiu powodziom i 

suszom. 

● Błękitno-zielone rozwiązania: W miastach województwa pomorskiego należy wdrożyć 

szeroko zakrojony program modernizacji infrastruktury miejskiej, z naciskiem na 

błękitno-zielone rozwiązania. Obejmuje to tworzenie ogrodów deszczowych, parków 

retencyjnych, a także stosowanie materiałów chłonnych, które pozwalają na 

zatrzymywanie wody i poprawiają mikroklimat miejski. Takie działania zmniejszą ryzyko 

efektu miejskiej wyspy ciepła oraz poprawią jakość powietrza, a także przyczynią się do 

lepszego zarządzania wodami opadowymi. 

Ochrona bioróżnorodności: 

● Zintegrowane Zarządzanie Obszarami Przybrzeżnymi (ZZOP): ZZOP stanowi 

innowacyjne podejście do ochrony i zagospodarowania terenów przybrzeżnych 

województwa pomorskiego, które odpowiada na wyzwania związane ze zmianami 

klimatycznymi, wzrostem poziomu morza i erozją brzegów. Jego innowacyjność polega 

na holistycznym zarządzaniu, które łączy działania ochronne, planistyczne i 
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renaturalizacyjne, takie jak odbudowa wydm czy tworzenie pasów roślinności 

przybrzeżnej, pełniących funkcje ochronne i wspierających bioróżnorodność. Kluczowe 

jest wykorzystanie rozwiązań opartych na przyrodzie (NBS) oraz zaawansowanych 

technologii monitoringu i mapowania, co umożliwia szybkie reagowanie na zagrożenia i 

lepsze planowanie przestrzenne. ZZOP zakłada także wprowadzenie stref ochronnych, 

które minimalizują presję na kluczowe obszary ekosystemów przybrzeżnych. Strategia 

ta pozwala na adaptacyjne zarządzanie, które dostosowuje się do zmieniających się 

warunków środowiskowych, co czyni ją unikalną w skali kraju. Dzięki ZZOP województwo 

pomorskie może stać się liderem nowoczesnych rozwiązań na rzecz ochrony wybrzeży i 

adaptacji do zmian klimatu, tworząc jednocześnie solidne podstawy dla 

zrównoważonego rozwoju regionu do 2050 roku oraz podnieść jakość życia i zdrowie 

mieszkańców. 

● Korytarze ekologiczne: Rozbudowa korytarzy ekologicznych, które łączą tereny 

chronione w regionie, pozwoli na zachowanie ciągłości migracji gatunków. Korytarze te 

będą niezbędne do ochrony ekosystemów przed fragmentacją oraz umożliwią migrację 

roślin i zwierząt w odpowiedzi na zmiany klimatyczne. 

Zrównoważona urbanizacja: 

● Zielone budownictwo: Promowanie zielonych dachów i ścian oraz stosowanie 

naturalnych materiałów budowlanych przyczyni się do poprawy jakości powietrza i 

zmniejszenia negatywnego wpływu urbanizacji na środowisko. Zrównoważony rozwój 

budownictwa miejskiego pomoże również w poprawie efektywności energetycznej 

budynków, co wpłynie na zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych. 

● Zintegrowane planowanie przestrzenne: Kluczowe będzie wdrożenie zintegrowanego 

planowania przestrzennego, które pozwoli na harmonijne łączenie rozwoju 

infrastruktury z ochroną terenów zielonych i naturalnych. Obejmuje to tworzenie 

przestrzeni do życia, pracy i rekreacji, przy jednoczesnym poszanowaniu zasobów 

naturalnych. 

Przywracanie ekosystemów: 

● Rewitalizacja terenów zdewastowanych: Przywracanie ekosystemów poprzez 

rekultywację terenów zdegradowanych, takich jak torfowiska, lasy czy tereny 

przybrzeżne, będzie miało na celu zwiększenie ich zdolności do absorpcji dwutlenku 

węgla, poprawę jakości wód gruntowych oraz zwiększenie bioróżnorodności. Takie 

działania będą także ważne w kontekście tworzenia nowych przestrzeni rekreacyjnych 

dla mieszkańców. 

● Ochrona lasów i terenów zielonych: Wdrożenie programu renaturalizacji lasów, który 

polegałby na zalesianiu zdegradowanych terenów, szczególnie na obszarach narażonych 
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na erozję oraz zwiększaniu udziału gatunków odpornych na suszę. Zwiększanie 

powierzchni terenów zielonych poprzez tworzenie parków miejskich, nasadzenia przy 

drogach i terenach rekreacyjnych oraz rewitalizacja przestrzeni publicznych poprzez 

rozbudowę zielonej infrastruktury. 

Energetyka i odnawialne źródła energii:  

● Rozwój morskiej energetyki wiatrowej tzw. offshore: Wsparcie dla inwestycji w farmy 

wiatrowe na Bałtyku, które mogą stać się jednym z filarów transformacji energetycznej 

regionu. Budowa infrastruktury portowej wspierającej montaż i eksploatację farm 

wiatrowych. Tworzenie lokalnych klastrów energetycznych umożliwiających efektywne 

wykorzystanie energii z morskich farm wiatrowych.  

● Inwestycja w fotowoltaikę: Instalacja paneli słonecznych na budynkach publicznych, 

mieszkalnych i przemysłowych. Wsparcie programów dofinansowania dla gospodarstw 

domowych oraz przedsiębiorstw. Budowa dużych farm fotowoltaicznych na terenach 

zdegradowanych lub nieużytkowanych.  

● Wykorzystanie potencjału biomasy i biogazu: Budowa biogazowni rolniczych i 

komunalnych na terenach wiejskich i podmiejskich. Rozwój lokalnych systemów 

kogeneracyjnych wykorzystujących biomasę do jednoczesnej produkcji ciepła i energii 

elektrycznej.  

● Inwestycja w wodór: Wdrożenie projektów pilotażowych związanych z produkcją 

„zielonego wodoru” z energii odnawialnej. Rozwój infrastruktury do magazynowania i 

transportu wodoru. Budowa stacji tankowania dla pojazdów wodorowych 

wykorzystywanych zarówno w transporcie publicznym i prywatnym. 

● Zastosowanie inteligentnych systemów zarządzania energią: Wdrażanie inteligentnych 

sieci energetycznych tzw. smart grids, umożliwiających efektywną dystrybucję i 

zarządzanie energią. Rozwój lokalnych systemów magazynowania energii, 

wykorzystujących baterie litowo-jonowe. 

Edukacja i zaangażowanie społeczeństwa:  

● Programy edukacyjne na temat zmian klimatu: Wprowadzenie lekcji poruszających 

tematykę dotyczącą zmian klimatycznych, ich konsekwencji dla społeczeństwa i 

środowiska w szkołach podstawowych oraz organizowanie kampanii społecznych 

dotyczących ekologii i adaptacji do zmian klimatu.  

● Warsztaty i szkolenia dla mieszkańców: Organizowanie spotkań edukacyjnych na temat 

ochrony przyrody i działań proekologicznych, które mogą być wdrażane lokalnie.  

● Wspieranie inicjatyw naukowych: Rozwój startup’ów oraz projektów badawczych, 

które zapewnią Pomorzu możliwości rozwoju oraz przyciągnie do regionu specjalistów z 

branży zajmującej się badaniami zmian klimatycznych i działaniami mitygacyjnymi. 
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Dodatkowo, dzięki inwestycji w inicjatywy naukowe Pomorze stanie się regionem 

chętnie wybieranym na miejsce inwestycji przedsiębiorców 

 

Przeszkody w realizacji wizji: 

● Konieczność skoordynowanych działań: Wymaga to współpracy na poziomie 

samorządów, mieszkańców, naukowców i przedsiębiorców, co stanowi wyzwanie. 

● Złożoność problemów: Zmiany klimatyczne i ochrona środowiska to skomplikowane 

kwestie, które wymagają długoterminowych i wieloaspektowych rozwiązań. 

● Bariery finansowe: Wdrożenie planowanych działań wymaga znacznych nakładów 

finansowych, pozyskiwanych z różnych źródeł. 

● Opór społeczny: Niektóre rozwiązania (np. budowa elektrowni jądrowej) mogą spotkać 

się z oporem społecznym. 

● Zależność od technologii: Rozwój OZE może być uzależniony od dostępności technologii 

i surowców z zagranicy. 

Na co należy zwrócić uwagę: 

● Holistyczne podejście: Integracja ochrony środowiska, adaptacji do zmian 

klimatycznych, zrównoważonego zarządzania zasobami oraz poprawy jakości życia. 

● Dostosowanie do lokalnych potrzeb: Każda miejscowość powinna dostosować się do 

ram rozwoju, implementując odpowiednie rozwiązania w zgodzie z lokalnymi 

potrzebami. 

● Współpraca i zaangażowanie społeczne: Konieczność aktywnego udziału mieszkańców 

w procesie planowania i realizacji wizji. 

● Monitorowanie i adaptacja: Ciągłe monitorowanie postępów oraz dostosowywanie 

strategii do zmieniających się warunków. 
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